ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 08.04.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పోర్చుగల్ రాజధాని లిస్బన్ మేయర్ కార్లోస్ మాన్యువల్ తన గౌరవార్ధం ఏర్పాటు చేసిన పౌర సన్మాన కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము హాజరయ్యారు.
- 2. ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు నుంచి 13 వరకు ఆస్ట్రియాతో సహా ఐరోపా లో ఆరు రోజుల పాటు అధికారిక పర్యటనకై నిన్న సాయంత్రం లండన్ చేరుకున్నారు.
- 3. అఖిల భారత కాంగ్రెస్ కమిటీ (ఏఐసీసీ) 84వ జాతీయ మహాసభలు ఈరోజు గుజరాత్లోని అహ్మదాబాద్లో ప్రారంభం కానున్నాయి.
- 4. నిన్న రాత్రి ముంటైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్టు 12 పరుగుల తేడాతో ముంటై ఇండియన్స్ జట్టు ను ఓడించింది.

NT. PRESIDENT LISBON

లిస్బన్ మేయర్ కార్లోస్ మాన్యువల్ తన గౌరవార్ధం ఏర్పాటు చేసిన పౌర సన్మాన కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము హాజరయ్యారు. రాష్ట్రపతి గౌరవార్థం నగరం తాళం చెవిని అందజేయడానికి ఈ పేడుకను నిర్వహిం చారు. విదేశీ ప్రముఖులకు లిస్బన్ నగరం అందించే అత్యున్నత గౌరవం గా ఈ పేడుక నిలుస్తుంది . పోర్చుగల్లోని నాల్గవ అతిపెద్ద సమాజంగా ప్రవాస భారతీయులు ఉన్నారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ... ఇరు దేశాల సంస్కృతుల మధ్య వారధిగా వారు పనిచేస్తున్నారని, దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థకు దోహదపడుతున్నారని అన్నారు. భారత్, పోర్చుగల్ మధ్య సాంస్కృతిక సంబంధాల ప్రభావం మన సంస్కృతి, నాగరికత, యోగా వంటి వివిధ కళలలో కనిపిస్తుందని రాష్ట్రపతి తెలిపారు.

NSD

SITHARAMAN UK VISIT

ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈరోజు నుంచి 13వ తేది వరకు ఆస్ట్రియాతో సహా యూరోప్ లో జరిపే ఆరు రోజుల అధికారిక పర్యటన కోసం నిన్న సాయంత్రం లండన్ చేరుకున్నారు . యూకేలోని భారత హైకమిషనర్ విక్రమ్ దొరైస్వామి హీత్రూ విమానాశ్రయంలో మంత్రి కి స్వాగతం పలికినట్లు ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా పోస్టట్లో తెలియజేసింది. ఈరోజు లండన్ స్కూల్ ఆఫ్ ఎకనామిక్స్ (ఎల్ఎస్ఇ) భాగస్వామ్యంతో లండన్లోని భారత హైకమిషన్ చర్చాగోష్టిలో పాల్గొనడం ద్వారా సీతారామన్ తన యుకె పర్యటనను ప్రారంభించనున్నారు. అనంతరం, రేపు ఆమె UK కౌంటర్ ధాన్సలర్ రాచెల్ రీవ్ తో భారత్-యుకె ఆర్థిక సంభాషణ (EFD) ఆర్థిక 13వ మంత్రుల స్థాయి సమావేశం జరుగుతుంది.

NSD

GUJARAT - AICC

అఖిల భారత కాంగ్రెస్ కమిటీ (ఏఐసీసీ) 84వ జాతీయ మహాసభలు ఈరోజు గుజరాత్లోని అహ్మదాబాద్లో ప్రారంభం కానున్నాయి. ఈరోజు మొదటి రోజు న, కాంగ్రెస్ అత్యున్నత నిర్ణయాధికార సంస్థ అయిన సెంట్రల్ వర్కింగ్ కమిటీ సమాపేశం అహ్మదాబాద్లోని సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ సేషనల్ మెమోరియల్ భవనం లో జరగనుండగా , రేపు సబర్మతి రివర్ఫుంట్లో AICC సమాపేశాన్ని నిర్వహించనున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో కాంగ్రెస్ జాతీయ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే , లోక్సభలో ప్రతిపక్ష నేత రాహుల్ గాంధీ , కాంగ్రెస్ పార్లమెంటరీ పార్టీ అధ్యక్షురాలు సోనియా గాంధీ , కాంగ్రెస్ పాలిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు , పార్టీల రాష్ట్ర

అధ్యక్షులు, కాంగ్రెస్ వర్కింగ్ కమిటీ సభ్యులు , ఇతరులు పాల్గొంటారు. మహాత్మా గాంధీ స్వాతంత్ర్య ఉద్యమానికి ప్రతీక గా నిలిచిన సబర్మతి ఆశ్రమంలో జరిగే ప్రార్థన సమావేశానికి ఈరోజు సాయంత్రం పార్టీ నాయకులు, ప్రతినిధులు తరలివస్తారు. సబర్మతీ నది ఒడ్డున ఉన్న రివర్ ఫ్రంట్ ఈపెంట్ సెంటర్లో సాయంత్రం సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు కూడా జరుగుతాయి. దేశ వ్యాప్తంగా 3,000 మందికి పైగా ప్రతినిధులు హాజరు కానున్న జాతీయ మహాసభలు రేపు జరగనున్నాయి.

NSD

VAISHNAW-DTU

డిల్లీ టెక్నలాజికల్ యూనివర్శిటీ-DTUలో సెమీకండక్టర్స్ మైక్రోఎలక్ట్రైనిక్స్ కోసం వినోద్ ధామ్ సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ ను కేంద్ర ఎలక్ట్రైనిక్స్ , ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్విని పైష్లవ్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా పైష్లవ్ మాట్లాడుతూ ఈనాటి యువత స్టార్టప్ కంపెనీలు ప్రారంభించడానికి అనేక అవకాశాలు అందుబాటులో ఉన్నాయని అన్నారు. ఈ కాలంలో యువతకు సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, మార్గదర్శకత్వం, నిధులు, ప్రపంచ మార్కెట్లు అందుబాటులో ఉన్నాయని ఆయన అన్నారు. ఈ సందర్భంగా పైష్లవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ...

సౌండ్ బైట్ ... పైప్లవ్

NSD

EXICE DUTY:

పెట్రోల్, డీజిల్ ధరపై లీటర్ కు 2 రూపాయల చొప్పున ఎక్సైజ్ సుంకాన్ని కేంద్రం పెంచింది. అయితే ఈ రెండు పెట్రోల్ ఉత్పత్తుల రిటైల్ ధర ప్రత్యక్షంగా పెరదవని చమురు మార్కెటింగ్ సంస్థలు తెలిపాయి. న్యూఢిల్లీలో ఈ మేరకు కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరీ మాట్లాడుతూ... పెరిగిన ఈ ఎక్సైజ్ సుంకం భారం వినియోగదారులపై పడదని స్పష్టం చేశారు. పెరిగిన ఈ ధరలు ఈరోజు నుంచి అమలులోకి వచ్చాయని కేంద్ర

ఆర్థిక శాఖ తెలిపింది. అలాగే వంటగ్యాస్ సిలిండర్ ధర 50 రూపాయలు పెరిగిందని, ఇది ఈరోజు నుంచి అమలులోకి వస్తుందని కూడా మంత్రి తెలిపారు.

NSD

MUMBAI INDIA GLOBAL FORUM

న్యాయమైన వాణిజ్య పద్ధతులను అనుసరిస్తూ, వ్యాపారం చేయడానికి సమాన అవకాశాలను అందించే దేశాలతో కలిసి పనిచేయడానికి ఎదురుచూ స్తున్నట్లు కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. నిన్న ముంటైలో జరిగిన ఇండియా గ్లోబల్ ఫ్లోరమ్ కార్యక్రమంలో పీయూష్ గోయల్ మాట్లాడుతూ.. భారత కంపెనీల కు మంచి సమర్ధత ఉందని, న్యాయమైన వాణిజ్య విధానాలను అనుసరిస్తే మంచి పనితీరును కనబరుస్తాయని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ .. పీయూష్ గోయల్

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

SHIVRAJ SINGH CHOUHAN-NANDURBAR VISIT

రసాయన ఎరువుల వాడకం వల్ల మనిషి ఆరోగ్యం దెబ్బతినడమే కాకుండా భూమి ఆరోగ్యం కూడా జీణిస్తోందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అన్నారు. మహారాష్ట్రలోని నందుర్బార్ జిల్లాలో 'కృషి జ్ఞాన విజ్ఞాన మండపం ', మహిళా సాంకేతిక పార్కును నిన్న ప్రారంభించి మాట్లాడుతూ... ఈ కేంద్రం అధునాతన వ్యవసాయానికి ఆధారం కానుందని, ఇది అభివృద్ధి చెందిన భారత దేశ సాధనకు ఊతమిస్తుందని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. తన ఒకరోజు పర్యటన సందర్భంగా , నందూర్బార్లలోని కృషి విజ్ఞాన కేంద్రంలో డాక్టర్

హెడ్గేవార్ సేవా సమితి నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో కూడా శివరాజ్ సింగ్ పాల్గొన్నారు. గ్రామాలలో పేదరిక నిర్మూలన కోసం వాటిని ప్రభుత్వ పథకాల ద్వారా స్వశక్తితో ఎదిగేందుకు కృపి చేస్తామన్నారు.

NSD

ఛత్తీస్గధ్ - మావోయిస్టులు

ఛెల్తీస్గ్ గడ్లోని దంతెవాడ , నారాయణపూర్ జిల్లాల్లో నిన్న 31 మంది మావోయిస్టులు లొంగిపోయారు. వీరిలో ముగ్గురు మావోయిస్టులపై నాలుగున్నర లక్షల రూపాయల నజరాన ఉంది. ఈ మావోయిస్టులు పోలీసు సూపరింటెండెంట్ గౌరవ్ రాయ్ ఎదుట లొంగిపోయారు. మరోవైపు నారాయణపూర్ జిల్లాలో ఐదుగురు మహిళా మావోయిస్టులు లొంగిపోయారు. వీరిపై ఒక్కొక్కరికి లక్ష రూపాయల రివార్డు ఉంది. లొంగిపోయిన మావోయిస్టులకు ఒక్కొక్కరికి ఇరవై ఐదు పేల రూపాయల చొప్పున ప్రోత్సాహక చెక్కును అందించారు.

సౌండ్ బైట్ ... ఎస్పీ

NSD

OPERATION BRAHMA

మయన్మార్లో ఆపరేషన్ బ్రహ్మ కింద మన దేశం అందిస్తున్న సహాయంపై భారత రాయబారి అభయ్ ఠాకూర్ నిన్న రాజధాని సేపీటాప్లో ఆ దేశ ఉప ప్రధాన మంత్రి టిన్ ఆంగ్ సాన్ , మంత్రులు డాక్టర్. సో విన్ , డాక్టర్. కాన్ జా , ఉప విదేశాంగ మంత్రి యు ల్విన్ ఓతో చర్చించారు. పిన్మనాలోని స్థానిక కాళీ అమ్మన్ ఆలయాన్ని కూడా సందర్భించి ప్రవాస భారతీయ సమాజాన్ని కలుసుకున్నారు.

NSD

SRI LANKA- POPULATION

శ్రీలంక జనాభా 2.17 కోట్లకు చేరుకుందని నిన్న విడుదల చేసిన 2024 జనాభా గణన ద్వారా తెలుస్తోంది. గత 2012 జనాభా లెక్కలతో పోలిస్తే 14 లక్షలకు పైగా జనాభా పెరిగిందని జనాభా గణన, గణాంకాల శాఖ తెలిపింది. పశ్చిమ ప్రావిన్స్ లో అత్యధికం గా 28.1 శాతం జనాభా ఉండగా, ఉత్తరాది తొమ్మిది ప్రావిన్సులలో అత్యల్పంగా 5.3 శాతం జనాభా ఉంది.

NSD

NT. IPL CRICKET

నిన్న రాత్రి ముంటైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగిన ఐపీఎల్ టీ 20 క్రికెట్లో రాయల్ ఛాలెంజర్స్ టెంగళూరు జట్టు 12 పరుగుల తేడాతో ముంటై ఇండియన్స్ జట్టును ఓడించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన రాయల్ ఛాలెంజర్స్ ముంటై ఇండియన్స్ కు 222 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. ఆర్సీబీ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 221 పరుగులు చేసింది. ముంటై జట్టు 20 ఓవర్లలో 9 వికెట్ల నష్టానికి 209 పరుగులు మాత్రమే చేసింది. అంతకుముందు ముంటై ఇండియన్స్ టాస్ గెలిచి ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

MN DP-I 07-04-2025 SJA:MS NP-II 07.04.2024 NT. PRESIDENT LISBON

President Droupadi Murmu attended the Ceremony to deliver City Key of Honour. The ceremony is being organized by the Mayor of Lisbon Carlos Manuel to present the key of the city in her honour. Key to the City of Lisbon, is the highest honour accorded by the city of Lisbon. President while addressing the ceremony said that Indian citizens represent the fourth largest community in Portugal, serving as a bridge between the two cultures and contributing to the country's economy. President said that the influence of cultural relations between India and Portugal can be seen in our culture, civilization and various arts like yoga. President further said that guided by Vasudhaiva Kutumbakam to build a Viksit Bharat in 2047, we will continue to work towards a sustainable world, where we see Portugal as a reliable partner.

<>><>POOJA P. VARDHAN/LISBON/MAIL/2215 HRS SJA NPII 07.04.2025 SITHARAMAN UK VISIT

Finance Minister Nirmala Sitharaman arrived in London on Monday evening at the start of a six-day official tour of Europe from April 8-13, which will also cover Austria.

The Ministry of Finance announced her arrival with a social media post after the Indian High Commissioner to the UK, Vikram Doraiswami, received the minister at Heathrow Airport.

Sitharaman is scheduled to kick-start her UK visit with an inconversation session at the High Commission of India in London in partnership with the London School of Economics (LSE) on Tuesday. This will be followed by the 13th Ministerial Round of the India-UK Economic and Financial Dialogue (EFD) with her UK counterpart, Chancellor Rachel Reeves, on Wednesday.

<><><>SJA/PTI/0053 HRS

VISHNU::HK MP-I 08.04.2025 GUJARAT - AICC

The 84th National Convention of the All India Congress Committee (AICC) will begin in Ahmedabad in Gujarat today. On the first day, the meeting of the Central Working Committee, the highest decision-making body of the Congress, will be held today at the Sardar Vallabhbhai Patel National Memorial in Ahmedabad, while the AICC session itself will be held at Sabarmati Riverfront tomorrow. Congress National President Mallikarjun Kharge, Leader of the Opposition in the Lok Sabha Rahul Gandhi, Congress Parliamentary Party Leader Sonia Gandhi, Chief Ministers of Congress-ruled states, State Presidents of states, and members of the Congress Working Committee will take part in the event. A report from our correspondent:

(V/C-APARNA KHUNT)

"This will be Congress Party's second AICC session in Gujarat post-independence which is being held on the 100th anniversary of Mahatma Gandhi's party presidency and the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. During two days, the party leaders will brainstorm on several key issues of national polity and will also decide on a roadmap for the revival of the party. The slew of announcements regarding its organizational

restructuring are likely to be made.

Later in the evening today, party leaders and delegates will gather for a prayer meeting at Sabarmati Ashram, the symbolic centre of Mahatma Gandhi's freedom movement. Cultural programme will also be held in the evening at the Riverfront Event Centre on the banks of the Sabarmati River. The national convention itself will be held tomorrow with more than 3,000 delegates expected to attend from across the country. Aparna Khunt//Akashvani News//Ahmedabad."

<>><> APARNA KHUNT/AHMEDABAD/MAIL/0606 SANJIO EP-I 07-04-2025 VAISHNAW-DTU

Union Minister for Electronics and Information Technology Ashwini Vaishnaw today inaugurated the Vinod Dham Centre of Excellence for Semiconductors and Microelectronics at Delhi Technological University-DTU. In his address, The Minister said that today's youth have many opportunities available to start a startup. He added that in today's time, the youth have access to technology, mentorship, funding and global markets. Talking to the Media, Mr. Vaisnaw said that in this semiconductor lab, students can actually learn the manufacturing ,the fabrication and the design process combined. The Minister stated that the evaluation of AI LLM applications is in its final stage. He said that within the next few weeks the ministry should be able to award a first few LLM model teams, which then will start getting the funding under the AI mission. Additionally, Mr. Vaishnaw informed that after the first tranche of 14000 GPUs that country got as a part of the AI mission, the empanelment process for the second tranche is underway.

BYTE - ASHWINI VAISHNAW NSD WHATSAPP GROUP <><>>>AKSHIT/1955 EXCISE DUTY

Government has decided to increase the excise duty on petrol and diesel by two rupees per litre. However, oil marketing companies have clarified that there will be no hike in retail prices of the two petroleum products. Briefing media in New Delhi, Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri has said that the hike in excise duty will not pass on the consumers. According to the notification issued by the Finance Ministry, the excise duty has been raised by two rupees on petrol and diesel, which will be effective from tomorrow.

<><><Bhupendra/1618

SJA:MS NP-I 07.04.2025

MUMBAI INDIA GLOBAL FORUM

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal today said that India looks forward to working with countries that follow fair trade practices and offer equal opportunities to do business. Speaking at the India Global Forum on Monday, Piyush Goyal said that Indian companies are competent and can perform well if fair trade practices are followed.

Mr. Goyal said that the foundation of China's growth was fuelled by unfair trade practices. Speaking on models that impinge upon multilateral trade rules, Goyal noted hidden subsidies, labour practices and efforts to demolish sectors are main problems. He said that the focus is to bring back fair play, pricing of goods and services at an honest value. He added that the world may be in further turbulence if we are not able to bring this balance.

Union Minister Piyush Goyal also delivered a keynote address at the 98th Foundation Day of FICCI in Mumbai. While commending the organisation's contributions to strengthening industry practices and emphasised the importance of fostering collaboration, promoting quality consciousness, adopting a modern & agile approach, and staying attuned to global developments, the Minister urged stakeholders to deepen their focus on Aatmanirbharta, innovation & competitiveness to meet the evolving demands of India and the world.

<><>< PRARTHANA/MAIL/2308 HRS

SJA:MS NP-I 07.04.2025

SHIVRAJ SINGH CHOUHAN-NANDURBAR VISIT

Union Minister of Agriculture and Farmers Welfare and Rural Development Shivraj Singh Chouhan today inaugurated the 'Krishi Gyan Vigyan Mandapam' and Women Technology Park in Nandurbar district of Maharashtra. On this occasion, he expressed belief that this centre will become the basis of advanced agriculture and will give impetus to the resolution of developed India. During his one-day visit to Nandurbar, he also participated in the program organized by Dr. Hedgewar Seva Samiti at the Krishi Vigyan Kendra in Nandurbar. While addressing the gathering on this occasion, he said to make the villages poverty free, we will try to make them self-reliant through various government schemes. He said we should take a pledge to make every village of in Nandurbar district poverty free.

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chauhan said that use of

chemical fertilizers is not only affecting human health, but the health of the earth is also deteriorating. The Union Minister said that due to these reasons, National Natural Farming Mission has been started to promote natural farming under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He said that natural farming can be done in some villages in Nandurbar district for which the Krishi Vigyan Kendra will provide training and make necessary arrangements for the same.

On water conversation and rainwater harvesting, Mr. Chouhan said that MNREGA funds can be used to build water structures, save water and send water to the ground.

EP-I

<><>< >C PRARTHANA/SWEETY/MAIL/2256 HRS

SANJIO:AK

07.04.2025

CHHATTISGARH- MAOISTS

A total of **31** Maoists have surrendered today in Dantewada and Narayanpur districts of Chhattisgarh. Twenty -six Maoists have surrendered today in Dantewada district. a A reward of four and a half lakh rupees was declared on three of these Maoists. These Maoists surrendered to Superintendent of Police Gaurav Rai. Meanwhile, in Narayanpur district, five women Maoists have surrendered. A reward of one lakh rupees each was declared on these. Maoists who surrendered were given a check of twenty-five thousand rupees each as incentives. Apart from this, they will be given all kinds of facilities available under Naxal Rehabilitation Policy.

<><><>VIKALP SHUKLA/MAIL/1902 HRS SANJIO EP-I 07.04.2025

OPERATION BRAHMA

Ambassador of India to Myanmar, Abhay Thakur today discussed India's ongoing relief assistance under Operation Brahma with Deputy Prime Minister Tin Aung San, Ministers Dr. Soe Win and Dr. Kan Zaw, and Deputy Foreign Minister U Lwin Oo in Naypyitaw. He also visited the local Kali Amman temple in Pyinmana and met the Indian community.

<><>Suparna/1956 hrs

SJA NP-II 07.04.2025

SRI LANKA- POPULATION

Sri Lanka's population stands at 2.17 crore according to the 2024

census released on Monday. This represents an increase of more than 14 lakhs from the last census of 2012, the Census and Statistics Department said. The Western province has the highest percentage with 28.1 of the population while the Northern with 5.3 remains the lowest among the nine provinces.

<><><>SJA/PTI/0101 HRS

SJA NPII 07.04.2025 NT. IPL CRICKET

In IPL T20 Cricket, Royal Challengers Bangalore defeated Mumbai Indians by 12 runs at Wankhede Stadium in Mumbai tonight. They have set a victory target of 222 runs for Mumbai Indians. RCB scored 221 runs for **5** wickets in the stipulated 20 overs. MI scored 209 runs for the loss of 9 wickets in 20 overs. Earlier, Mumbai Indians won the toss and elected to field.

<><><>SJA/NET/2354 HRS